

## **PRAKTIKANT MED INTERESSE FOR UDVIKLING AF UDDANNELSESFORLØB I BORGERINDDRAGELSE**

Vil du være med til at fremme borgerinddragelse på tværs af Europa? Og vil du afprøve dine metodiske kompetencer og opnå færdigheder i projektledelse? Som praktikant hos Teknologirådet vil du få mulighed for at bidrage til aktuelle dagsordener på den europæiske scene samtidig med at du udvikler dine kompetencer på en arbejdsplads med et internationalt udsyn.

### **DINE ARBEJDSOMRÅDER**

Du vil blive en del af holdet, der udarbejder et undervisningsforløb til offentligt ansatte for Det Fælles Forskningscenter under Europa-kommissionen. Projektet omhandler udviklingen af et kursusmateriale i borgerinddragelse samt et Training-of-Trainers program. Målet med kurset er at fremme den demokratiske deltagelse i Europa ved at uddanne offentligt ansatte til at inddrage borgere i centrale beslutningsprocesser. I foråret går vi ind i den afsluttende fase af projektet, hvor fokus er at planlægge og teste Training-of-Training programmet som accentuerer det nu næsten færdiggjorte kursusmateriale. Som praktikant vil du komme til at assistere projektlederne i at:

- Revidere kursusmateriale
- Planlægge et uddannelsesforløb for kursusundervisere
- Indgå i afrapportering

Opgaverne vil blandt andet omfatte tekstproduktion og -revidering, analyse- og researcharbejde samt korrekturlæsning og oversættelse.

Gennem arbejde med dette kursusmateriale vil du få indblik i alt fra planlægning, undervisningstilrettelæggelse, implementering og evaluering af et borgerinddragelsesforløb samt praktisk erfaring med projektledelse.

### **DIN PROFIL OG DET FAGLIGE**

Vi søger en ambitiøs og selvstændig praktikant til forårssemesteret 2024. Vi forestiller os at du er stærk inden for inddragelsesprocesser eller har interesse for at blive det. Du er ved at tage en relevant uddannelse inden for eksempelvis kulturformidling, forvaltning, kommunikation, pædagogik, klima eller bæredygtighed. Du har lyst til at udvikle og organisere inddragelsesprocesser, analysere og formidle resultater, samt at tilegne dig erfaring med projektledelse. Arbejdssproget er ofte på engelsk, og du skal derfor have gode engelskkundskaber. Vi har en flad organisationsstruktur, hvor du inviteres til at sætte dit præg på opgaveløsningen. Vi tager vores praktikanter seriøst, og vi vil udfordre dig og støtte dig i din faglige udvikling. F.eks. vil du få mulighed for at prøve kræfter med internationale samarbejder, inddragelsesmetoder og udvikling af uddannelsesforløb. Du bliver en del af et dynamisk og alsidigt fagligt miljø i en organisation med engagerede kollegaer. Vi har et godt socialt fællesskab, og du vil også få mulighed for at være med til at planlægge underholdning til vores fredagsbar, sommerfest og lignende.

## TEKNOLOGIRÅDET OG DET PRAKTISKE

Teknologirådet (inkl. DeltagerDanmark, der netop er fusioneret med os) er et net for profit, selvejet og internationalt anerkendt metodehus, med ekspertise i nye politiske arbejdsformer, inddragelse og teknologi. Vores projekter fokuserer på vigtige samfundsudfordringer såsom klimatilpasning, biodiversitet og demokratifornyelse. Vi har mere end 30 års erfaring og arbejder blandt andet med FN, EU, fonde, regioner og kommuner. Som praktikant hos os bliver du tilknyttet 1-2 projekter, en projektleder og en projektkoordinator. Det er en integreret del af dit praktikophold at arbejde henimod din praktikrapport, og vi har derfor stort fokus på din faglige udvikling samt at du får et godt og givende forløb. Praktikken er ubetalt og varer som udgangspunkt 5 måneder á 30 timer pr uge. Arbejdspladsen ligger på Sorøgade 6, 2100 København Ø. Der er som udgangspunkt mulighed for hjemmearbejde en dag om ugen.

## SKRIV TIL OS!

Hvis vi har vakt din interesse, så send **CV** og **motiveret ansøgning** til Ditte Burmeister på [db@tekno.dk](mailto:db@tekno.dk). Hvis du er interesseret i at vide mere, kan du læse om os og vores projekter på [tekno.dk](http://tekno.dk), [FB](#) og [LinkedIn](#). Samtaler afholdes løbende.